
SETTORE DI STAFF ISETTORE DI STAFF I
SEGRETERIA GENERALESEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 593  del 27/04/2023

Oggetto:  Oggetto:  CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI,CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI,
PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATOPER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO
E  PIENO  DEL  POSTO  DI  DIRIGENTE  SETTOREE  PIENO  DEL  POSTO  DI  DIRIGENTE  SETTORE
ECONOMICO-FINANZIARIO  (EX  BILANCIO  EECONOMICO-FINANZIARIO  (EX  BILANCIO  E
PROGRAMMAZIONE).  APPROVAZIONEPROGRAMMAZIONE).  APPROVAZIONE
GRADUATORIA DEFINITIVA.GRADUATORIA DEFINITIVA.

Il giorno 27/04/2023 in Manfredonia e nel Palazzo di Città;

Il  Dirigente  del   SETTORE  DI  STAFF  I  Maurizio  Guadagno  ha  adottato  la
seguente determinazione.

Città di ManfredoniaCittà di Manfredonia
Provincia di FoggiaProvincia di Foggia



Determinazione n. 593 del 27/04/2023
OGGETTO:  CONCORSO  PUBBLICO,  PER  SOLI  ESAMI,  PER  LA  COPERTURA  A  TEMPO
INDETERMINATO E PIENO DEL POSTO DI DIRIGENTE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO (EX
BILANCIO E PROGRAMMAZIONE). APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

 con deliberazione di G.C. n. 202 del 17/7/2012, sono state approvate le direttive e le linee
generali  di  indirizzo in ordine alla  copertura del  posto di  Dirigente del Settore "Bilancio  e
Programmazione", demandando al competente Dirigente gli adempimenti di competenza;

 con determinazione n. 1056 del 20/7/2012, sulla base delle direttive fornite con la suddetta
deliberazione, è stato approvato il bando, per soli esami, del concorso in parola le cui procedure
concorsuali  potevano essere finalizzate  solo  in  caso di  esito  negativo  del  reclutamento  per
mobilità;

 con determinazione n. 1516 del 25/11/2014 si disponeva di non poter procedere all'assunzione
del  soggetto  dichiarato  idoneo,  unico  partecipante  alla  selezione,  e  di  ritenere  conclusa  la
procedura relativa alla selezione pubblica per mobilità ai sensi dell'art.30 - comma 2 bis - del
D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii., per la copertura del posto in riferimento;

 con deliberazione di G.C. n. 12 del 23/1/2015 si fornivano le direttive e le linee generali di
indirizzo per l'attivazione della procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30 del D.lgs.
n.165/2001,  al  fine  della  copertura  del  posto  di  che  trattasi,  fatti  salvi  gli  esiti  e  le
determinazioni  delle procedure di ricollocazione del personale provinciale in soprannumero,
come previsto dai commi 424 e 425 della legge n. 190/2014;

 con la stessa deliberazione si disponeva, altresì, di riaprire i termini per la presentazione delle
domande di partecipazione al concorso pubblico, già indetto con la suddetta determinazione
n.1056/2012, fermo restando che la procedura concorsuale sarebbe stata realizzata solo in caso
di esito negativo del reclutamento per mobilità volontaria;

 con deliberazione di G.C. n. 221 del 3/11/2015 si procedeva alla revoca della deliberazione di
G.C. n. 12 del 23/1/2015 relativa alle direttive e le linee generali di indirizzo per l'attivazione
sia  della  procedura  di  mobilità  volontaria  sia  della  procedura  di  riapertura  dei  termini  del
concorso pubblico, indetto con determinazione n. 1056/2012, ai fini della copertura del posto a
tempo  pieno e  indeterminato  di  Dirigente  del  Settore  "Bilancio  e  Programmazione"  per  le
motivazioni  ivi  riportate,  incaricando  il  Dirigente  di  competenza  a  porre  in  essere  gli
adempimenti relativi all'espletamento del concorso pubblico, per esami, già indetto con la citata
determinazione n.1056/2012;

 con determinazione dirigenziale n. 246 del 2/3/2016, a seguito di istruttoria espletata dall'Ente,
veniva disposta l'ammissione al concorso di n. 35 candidati;

 con determinazione dirigenziale n. 644 del 28/5/2019 si approvavano i verbali concorsuali nn.
da 1 a 7, dando atto che nessuno dei candidati ammessi a sostenere le 2 prove scritte aveva
conseguito, per ciascuna di esse, il punteggio minimo di 21/30 per cui non si sarebbe proceduto
alla successiva fase della prova orale, dichiarando, di conseguenza, concluso il concorso;

Atteso che:

 con nota del 6/7/2021,  prot.  n.  27994, il  Segretario generale,  nella  qualità  di  Dirigente del
Servizio “gestione delle risorse umane”, trasmetteva alla commissione di concorso l’ordinanza
n. 1065 del 24/6/2021 con cui la sez. I del TAR Puglia ha disposto a carico del Comune “ il
deposito di documentata relazione di chiarimenti in ordine alle distonie valutative denunciate
nel ricorso introduttivo al fine di conoscere (in relazione agli elaborati  del ricorrente ed a
quelli  degli  altri  candidati  indicati  nel  ricorso introduttivo)  le  modalità  di attribuzione  dei
punteggi,  tenuto conto dei criteri  di  valutazione predisposti  dalla  Commissione indicati  nel
verbale n.1, chiedendo altresì di notiziare il Collegio della copertura, eventualmente medio
tempore intervenuta,  del posto di Dirigente del Settore Bilancio e Programmazione oggetto
della procedura selettiva”; 



 a seguito di tale richiesta la commissione di concorso si riuniva il 27 ed il 29 luglio del 2021,
confermando la votazione di 19/30;

 in data 3/8/2021 l’Amministrazione ha adempiuto alla suddetta ordinanza collegiale istruttoria
con deposito avvenuto il 3/8/2021;

 di contro, con sentenza n. 233 del 10/02/2022 il T.A.R. per la Puglia – sede di Bari, ha accolto
il ricorso della dott.ssa Maricarmen Distante ed ha intimato alla Commissione di concorso di
procedere  alla  “ripetizione  della  valutazione  della  seconda  prova  scritta  redatta  dalla
ricorrente”, con la seguente motivazione: “… al di là degli evidenziati profili di disparità di
trattamento,  non  risulta  per  le  ragioni  anzidette  percepibile,  con  evidenza,  l’effettiva
graduazione  né  l’omogeneità  delle  valutazioni  della  Commissione  e,  quindi,  l’effettivo  iter
logico seguito nella valutazione della seconda prova del ricorrente. A fronte di tali discrasie,
quindi, non rileva il principio di sufficienza del voto numerico (come invece ha sostenuto la
Commissione nella relazione istruttoria depositata a valle degli incombenti istruttori disposti
dal  Collegio),  risultando  contraddittoria  ed  arbitraria  la  graduazione  delle  valutazioni
compiute nell'ambito del punteggio disponibile  e del potere amministrativo esercitato dalla
Commissione esaminatrice.”;

 a fronte di tale provvedimento l’Amministrazione non ha proposto alcuna impugnazione nel
termine di legge, così da rendere la citata sentenza definitiva e passata in giudicato;

 in difetto di spontaneo adempimento, a distanza di oltre sei mesi dalla pubblicazione della citata
sentenza, la ricorrente ha chiesto al Comune di Manfredonia ed alla Commissione di concorso
di ottemperare alla suddetta sentenza, adeguando la valutazione della seconda prova scritta;

 durante il mese luglio 2022 con verbale del 07 luglio 2022 i componenti della Commissione di
concorso allora in carica, nominata con determinazione dirigenziale n. 1758 del 27/12/2017,
prendevano atto del disposto della sentenza, indi si aggiornavano ad altra data;

 nel prosieguo, al fine di dare attuazione al suddetto giudicato, interloquivano tra loro (senza
però addivenire ad un intesa sulle  modalità  per dare esecuzione in ottemperanza alla citata
sentenza del TAR Puglia);

 in  data  12/09/2022  pervenivano  le  dimissioni  della  dott.ssa  Giuliana  Maria  Galantino  da
presidente della commissione giudicatrice, anticipate dalle dimissioni della Stessa da segretario
generale del  Comune di Manfredonia,  e,  pertanto,  rimaneva non eseguita  l’ottemperanza al
giudicato di cui innanzi; 

 ad ottobre 2022 la ricorrente ha presentato al TAR ricorso per l’ottemperanza al giudicato della
sentenza in questione; 

Considerato che:

 con  determinazione  dirigenziale  n.  1274  del  02/11/2022  si  procedeva,  dopo  le  dimissioni
dall’incarico  del  precedente  Segretario  generale,  alla  nomina  di  un  nuovo  presidente  della
commissione  in  questione,  nella  personale  dell’attuale  segretario  generale,  dott.  Maurizio
Guadagno; 

 a seguito delle dimissioni da componente della commissione giudicatrice del concorso del dott.
Angelo  Pedone,  con  determinazione  dirigenziale  n.  33  del  17/01/2023  si  procedeva  alla
sostituzione, con la nomina della dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico;

 nella seduta del 26/01/2023 la commissione di concorso, nella sua nuova composizione (dott.
Maurizio Guadagno, dott. Carlo Dicesare e dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico), provvedeva a
dare ottemperanza al suddetto giudicato, valutando nuovamente gli elaborati n. 4 e n. 9 della 2^
prova scritta ed attribuendo - all’unanimità - all’elaborato n. 4 “un giudizio sintetico sufficiente
con un valore numerico di 21/30”, con la conseguente ammissione della Candidata in questione
alla prova orale;

 con  nota  del  27/01/2023,  prot.  n.  4464,  il  Presidente  della  Commissione  giudicatrice
comunicava quanto sopra all’Avvocatura comunale per gli adempimenti conseguenti; 

 con avviso del 6/2/2023, pubblicato nella sezione “bandi di concorso” dell’amministrazione
trasparente del sito internet istituzionale, si comunicava l’ammissione della candidata all’orale
avendo conseguito, in entrambe le prove scritte, il punteggio di 21/30;



 con nota di prot. n. 4752/2023 si comunicava all’interessata il superamento delle prove scritte e
l’ammissione alla prova orale prevista per il 7 marzo 2023;

 il 14 febbraio 2023 il Presidente della commissione pubblicava nella medesima sezione del sito
internet istituzionale i criteri di valutazione della prova orale, secondo quanto previsto all’art.
19 del D. Lgs. 33/2013;

 nella seduta del 7 marzo 2023 la commissione, integrata dai 2 componenti esperti in lingue
straniere ed informatica, sottoponeva la candidata alla prova orale, attribuendo un punteggio di
26/30 per il colloquio e con risultato di idoneità alle prove di informatica e di lingua inglese;   

 la graduatoria finale del concorso, redatta dalla commissione esaminatrice è stata pubblicata
nella medesima sezione del sito internet istituzionale;  

Esaminata  la  documentazione  del  concorso,  rimessa  dal  segretario  verbalizzante  della
commissione in data 24 marzo 2023 al Servizio gestione delle risorse umane; 

Dato  atto  della  propria  competenza  all’approvazione  della  graduatoria  di  merito,  secondo
quanto previsto dal bando di concorso e dall’art. 29, co. 4 del regolamento per le assunzioni adottato
con deliberazione di G.C. n. 72/2000 e ss.mm.ii., applicabile ratione temporis;

Visti i verbali del 22/12/2022, del 26/01/2023, del 14/02/2023 e del 7/3/2023;  

Verificata  la  legittimità  formale  del  procedimento  seguito  e  la  sua  conformità  alle  norme
stabilite dalla legge e dal presente provvedimento ed in ottemperanza al giudicato di cui alla sentenza
del T.A.R. Puglia n. 233/2022;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover procedere all’approvazione della  graduatoria del  concorso,  così
come  risulta  formulata  all’allegato  4  dell’ultimo  verbale  della  commissione  esaminatrice,
individuando il relativo vincitore; 

Considerato che, secondo il Garante per la protezione dei dati, “a mente dell’art. 6, par. 1, lett.
c) ed e) del RGPD il trattamento dei dati personali effettuato da soggetti pubblici (come il Comune) è
lecito  solo  se  necessario  «per  adempiere  un  obbligo  legale  al  quale  è  soggetto  il  titolare  del
trattamento» oppure «per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di
pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento»; […] la disciplina di settore applicabile al
caso di specie contenuta nell’art. 15, comma 6-bis, del d.P.R. 9/5/1994, n. 487 (Regolamento recante
norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei
concorsi,  dei concorsi  unici  e delle altre forme di  assunzione nei  pubblici  impieghi),  dispone,  in
primo luogo, che siano pubblicate «nell’albo pretorio del relativo ente» le sole graduatorie definitive
dei vincitori di concorso presso gli enti territoriali, escludendo gli esiti delle prove intermedie o dei
dati personali dei concorrenti non vincitori, non ammessi o che si sono ritirati (provvedimento n. 154
del 3 settembre 2020);

Dato atto che il bando di concorso prevede che:

 il punteggio finale è dato dalla somma della media dei voti conseguiti nelle prove scritte e della
votazione conseguita nella prova orale;

 la graduatoria di merito concorsuale è formata secondo l’ordine della votazione complessiva
riportata da ciascun candidato;

Visti:

 l’art.  19  comma  1  del  D  L.gs.  33/2013  secondo  cui  sono  pubblicate  in  amministrazione
trasparente le graduatorie finali dei concorsi pubblici, aggiornate con l'eventuale scorrimento
degli idonei non vincitori;

 l’art.  15,  comma 6-bis  del  D.P.R.  9  maggio  1994,  n.  487,  secondo cui  per  gli  enti  locali
territoriali  le  graduatorie  dei  vincitori  dei  concorsi  sono  pubblicate  nell'albo  pretorio  del
relativo ente;



 l’art.  35,  comma  3,  d.  lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  sulla  pubblicità  delle  procedure  di
reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni;

 il verbale n. 3/2023 della Commissione di concorso contenente la graduatoria finale; 
 la comunicazione del presidente della Commissione di concorso del 9/11/2021, prot. n. 46549,

riportante  l’esito  finale  del  concorso  in  questione,  cassata  dal  TAR  Puglia,  e  pubblicata
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente del sito internet; 

 la deliberazione n. 29 del 16/02/2023 di approvazione del  piano triennale del fabbisogno del
personale e piano occupazionale 2023 – 2025 in cui è prevista per quest’anno l’assunzione a
tempo indeterminato del Dirigente economico-finanziario;

 la decisione n. 38 della Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali (COSFEL) che
nella seduta del 16/03/2023 ha subordinato l’esame per l’autorizzazione alle assunzioni a tempo
indeterminato previste nel suddetto piano all’approvazione del bilancio; 

Dato atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto
all'adozione del presente atto,

DETERMINA

per tutto quanto espresso in narrativa che qui s'intende integralmente riportato:

1.di approvare i verbali della commissione giudicatrice della selezione pubblica per soli esami, per la
copertura a tempo indeterminato e pieno del posto di dirigente settore economico-finanziario (ex
bilancio e programmazione), a seguito della sentenza n. 233 del 10/02/2022 il T.A.R. per la Puglia –
sede  di  Bari  dai  quali  risulta  la  seguente  graduatoria  provvisoria:

Candidato
Valutazione 1^

prova scritta
Valutazione 2^

prova scritta
Valutazione
prova orale

Punteggio
complessivo

DISTANTE
Maricarmen Pia

21 21 26 22,66

2.  di  provvedere  a  formulare  la  seguente  graduatoria  definitiva  della  selezione  pubblica  per  soli
esami,  per  la  copertura a tempo indeterminato  e pieno del  posto di  dirigente  settore economico-
finanziario  (ex  bilancio  e  programmazione),  e  di  approvare,  conseguentemente,  la  seguente
graduatoria di merito: 

Candidato
Valutazione 1^

prova scritta
Valutazione 2^

prova scritta
Valutazione
prova orale

Punteggio
complessivo

DISTANTE
Maricarmen Pia

21 21 26 47,00   *

* con la rettifica del punteggio complessivo, in  quanto, a norma del bando di concorso, “il
punteggio finale è dato dalla somma della media dei voti conseguiti nelle prove scritte e della
votazione conseguita nella prova orale”;

1. di  dichiarare,  pertanto,  vincitrice  del  concorso  in  questione  la  candidata  DISTANTE
Maricarmen Pia, come identificata nei documenti agli atti dell’ufficio;

2. di dare atto che l’assunzione, con la sottoscrizione del relativo contratto individuale di lavoro,
avverrà dopo l’autorizzazione da parte della COSFEL e di tutto quanto previsto dalla vigente
normativa e che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi di
spesa già stanziata e impegnata nei pertinenti capitoli del bilancio 2023.

3. di disporre la pubblicazione di questo provvedimento, quale esito della selezione in questione,
all'albo  pretorio  comunale  e  nella  sezione  "Bandi  di  concorso"  dell'Amministrazione
trasparente con valore di notifica all’interessata.



Il Segretario Generale

Dott. Maurizio GUADAGNO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GUADAGNO MAURIZIO in data 27/04/2023



PUBBLICAZIONE
Ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei
soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013 sono pubblicati  27/04/2023nella sezione “Amministrazione
trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it

La presente determinazione viene pubblicata in data 27/04/2023 all'Albo Pretorio on – line del Comune di
Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi.

                                                                                                                  IL   DIRIGENTE
                                                              Maurizio Guadagno


